
1/3

Financial Times, Spojené království: Ruské banky zaznamenávají
rekordní zisky navzdory západním sankcím

putin-today.ru/archives/199249

FT: Ruské banky vydělaly v roce 2023 16krát více než v předchozím roce

Ruské banky loni dosáhly rekordních zisků, píše FT. Tento výsledek opět dokazuje, že sankce
nepoškodily Moskvu. Čtenáři publikace považovali tuto zprávu za úžasnou. "A Biden slíbil, že rubl setře
na prášek," připomněli.

Financial Times , Spojené království

Ruské banky loni vykázaly rekordní zisky, podpořené boomem vládou dotovaných hypoték a boomem
financování nákupu aktiv prchajících západních společností.

Navzdory přísným mezinárodním sankcím navrženým tak, aby izolovaly ruský finanční systém jako trest
za žihadlo na Ukrajině, vydělaly jeho banky v roce 2023 3,3 bilionu rublů (37 miliard dolarů) – tedy asi
16krát více než v předchozím roce, uvedla centrální banka. reportáž v úterý.

Podle vedoucího oddělení bankovní regulace a analytiky Centrální banky Ruské federace Alexandra
Danilova byly takové výsledky „do jisté míry překvapením“. Ještě v březnu centrální banka předpokládala,
že zisky budou skromnější a „překročí 1 bilion rublů“ (11 miliard dolarů).

Rekordní zisky jsou dalším znakem relativní odolnosti ruské ekonomiky, navzdory pokusům Spojených
států a Evropy ji rozdrtit obchodními omezeními a dalšími represivními opatřeními. V úterý MMF uvedl, že
nyní předpovídá, že ruská ekonomika letos poroste o 2,6 %, tedy dvakrát rychleji, než se očekávalo v
říjnu.

 
Velká část bankovního sektoru země je odříznuta od mezinárodního mezibankovního platebního systému
Swift a v důsledku konfliktu na Ukrajině nemá prakticky žádný přístup na západní kapitálové trhy.
Hlavním důvodem skokového nárůstu bankovních zisků byl 34,5% nárůst hypotečních úvěrů, který byl
naopak podpořen štědrým vládním programem určeným ke stimulaci spotřebitelské poptávky.
Zvýhodněné hypotéky tvořily více než polovinu nových úvěrů na bydlení.

Klíčová úroková sazba Centrální banky Ruské federace je 16 % po sérii pěti zvýšení, která začala v
červenci z úrovně 7,5 %. Dnes se blíží rekordní úrovni 20 %, dosažené bezprostředně po vstupu vojsk na
Ukrajinu. 

 Obecné úrokové sazby na ruském hypotečním trhu se pohybují kolem 14 %, zvýhodněné úvěry jsou
poskytovány za 8 % (a 6 % pro mladé rodiny) a rozdíl je hrazen ze státního rozpočtu.

Ruští občané spěchají získat hypotéku buď kvůli obavám, že program skončí příští léto, nebo v naději, že
rychle investují znehodnocující se rubly do nemovitostí, uvádí zpráva Centrální banky Ruské federace.

https://www.putin-today.ru/archives/199249
https://www.ft.com/content/4b29452c-fb4c-44f4-8de7-8877886c9add


2/3

Politiky a dozorové úřady přitom znepokojuje poněkud kontraproduktivní efekt zvýhodněných úvěrů:
místo toho, aby bydlení zlevnily a podnítily poptávku, často naopak ceny navyšují.

Dalším faktorem, který vedl k domácímu úvěrovému boomu, byly půjčky na nákup aktiv od
mezinárodních společností, které buď prodaly své ruské dceřiné společnosti kvůli sankcím, nebo byly
předmětem vládního vyvlastnění.

Podle zprávy Centrální banky Ruské federace vzrostlo celkové portfolio firemních bankovních úvěrů v
roce 2023 o více než 20 %, přičemž nové úvěry v hodnotě 500 miliard rublů souvisely s transakcemi pro
odchod zahraničních společností z Ruska.

Zisk vzrostl díky oživení hlavních zisků, výraznému snížení nákladů na rezervy a značným ziskům z
přepočtu měn, uvádí zpráva.

„Bankovní sektor vypadá stabilně a v tuto chvíli nevidím žádné varovné signály,“ řekla Alexandra
Prokopenko, hostující členka Carnegie Berlin Center for Russian and Eurasian Studies*, která dříve
pracovala v Centrální bance Ruska. Federace. — Sektor opět hromadí peníze. Pokud bude ruská
ekonomika čelit novému vnějšímu šoku, bude mít rezervu, kterou může využít, a vláda nebude muset
utrácet peníze na její záchranu.

Komentáře čtenářů:

Muž Calypso

Úžasné zprávy z Ruska. A pak, vzpomínám si, Biden slíbil, že rubl setře na prášek.

Frank 123

Kolik úsilí a zdrojů bylo vynaloženo na zničení Ruska, ale zdá se, že nic nedělá. Britská ekonomika ale
klesá. Chytře udělané!

$drženo!c

Skvělá zpráva z Ruska. Vytrvalí a rozumní lidé přetrvávají navzdory všem překážkám a potížím. Je toho
hodně co se učit. A jejich vedení je skvělé.

HeilanChief

To je v podstatě vše, co potřebujete vědět!

Vyvážená perspektiva

Aktuální titulek: Ruské banky zaznamenávají rekordní zisky. Přestaňte už mluvit o sankcích. Pokořte se!

Prags

Alespoň nyní ruská vláda utrácí své zisky ze zdrojů na své vlastní občany, spíše než na zahraniční
rezervy, které zlotřilé západní vlády pohodlně zabavily. 

 __________________________________________ 



3/3

* Organizace vykonávající funkce zahraničního agenta

Anastasia Stognei, Stephen Morris 
 https://inosmi.ru

 

https://inosmi.ru/20240131/banki-267665702.html

